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GLOBAL OZIQ-OVQAT 
TIZIMIDA AQSH IMPORT-

EKSPORT SIYOSATI VA 
UNING MILLIY OZIQ-OVQAT 

XAVFSIZLIGIGA TA’SIRI

Matjonov Bekjon Ravshonbekovich
Urganch RANCH texnologiya universiteti 
“Iqtisodiyot” kafedrasi dotsenti v.b. (PhD) 

ORCID: 0000-0003-2450-1443

Annotatsiya. Maqolada AQShning oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashdagi siyosiy, iqtisodiy va institutsional tajribalari 
tahlil qilinadi. Oziq-ovqat ishlab chiqarishdagi texnologik innovatsiyalar, davlat dasturlari va xalqaro hamkorlikning milliy 
xavfsizlikka ta’siri ko‘rsatib o‘tiladi. AQSh oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda ichki bozorni himoya qilish, sifat nazorati 
va eksport salohiyatini oshirish orqali global yetakchilikka erishgan mamlakat sifatida ko‘rib chiqildi. Tadqiqot natijalari 
O‘zbekiston uchun ham dolzarb ahamiyatga ega bo‘lib, oziq-ovqat siyosatini takomillashtirishda foydali xulosalar beradi.

Kalit soʻzlar: AQSh, oziq-ovqat xavfsizligi, davlat dasturlari, import-eksport, qishloq xo‘jaligi, innovatsiya.
Abstract. The article analyzes the political, economic, and institutional experience of the United States in ensuring food 
security. It highlights the impact of technological innovations in agriculture, government programs, and international 
cooperation on national security. The United States is considered a country that has achieved global leadership in food 
security by protecting its domestic market, ensuring quality control, and increasing export capacity. The findings of the 
study are also relevant for Uzbekistan, providing useful insights for improving food security policies.

Key words: USA, food security, government programs, import-export, agriculture, innovation.
Аннотация. В статье анализируется политический, экономический и институциональный опыт США в обеспечении 
продовольственной безопасности. Рассматривается влияние технологических инноваций в сельском хозяйстве, 
государственных программ и международного сотрудничества на национальную безопасность. США представлены 
как страна, достигшая глобального лидерства в продовольственной безопасности за счет защиты внутреннего 
рынка, контроля качества и увеличения экспортного потенциала. Результаты исследования имеют актуальное 
значение и для Узбекистана, предоставляя полезные выводы для совершенствования продовольственной 
политики.

Ключевые слова: США, продовольственная безопасность, государственные программы, импорт-экспорт, сельское 
хозяйство, инновации.

K I R I S H
Bugungi globallashuv davrida oziq-ovqat xavfsizligi masalasi jahonning deyarli barcha mamlakatlari uchun 

eng muhim ijtimoiy-iqtisodiy muammolardan biri hisoblanadi. BMT va FAO ma’lumotlariga ko‘ra, dunyo bo‘yicha 
ikki milliarddan ortiq aholi sifatli oziq-ovqat mahsulotlariga yetarlicha ega emas, qariyb 735 million inson esa 
surunkali ochlikdan aziyat chekmoqda [1]. Shu sababli, oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash bugungi kunda 
nafaqat rivojlanayotgan, balki rivojlangan mamlakatlar uchun ham strategik ustuvorlikka ega.

AQSh dunyo oziq-ovqat tizimining eng yirik ishtirokchilaridan biri bo‘lib, global qishloq xo‘jaligi eksportida 
10 foizdan ortiq ulushga ega [2]. Mamlakat bugungi kunda nafaqat o‘z ichki ehtiyojlarini to‘liq qondira oladi, 
balki don, soya, go‘sht va sut mahsulotlari eksporti orqali jahon bozorida ustuvor o‘rin egallaydi. Shu bilan 
birga, AQSh ayrim mahsulotlar, masalan, tropik mevalar, qahva va dengiz mahsulotlari importida boshqa 
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mamlakatlarga qaramdir [3]. Bu esa mamlakat oziq-ovqat siyosatida diversifikatsiya, logistika xavfsizligi va 
xalqaro hamkorlikka alohida e’tibor qaratilishini taqozo etadi.

AQShning oziq-ovqat xavfsizligi siyosati uch asosiy yo‘nalishga tayanadi. Birinchisi, qishloq xo‘jaligini yuqori 
darajada modernizatsiya qilish va ishlab chiqarishni barqaror rivojlantirish. Ikkinchisi, oziq-ovqat mahsulotlari 
sifati va xavfsizligini qat’iy nazorat qilish. Uchinchisi, global oziq-ovqat bozorida faol ishtirok etish va xalqaro 
savdoda o‘z pozitsiyasini mustahkamlash [4]. Bu yo‘nalishlarning barchasi AQSh tajribasining o‘ziga xosligini 
belgilaydi.

Shuningdek, AQShda oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda Farm Bill, USDA (United States Department 
of Agriculture) va FDA (Food and Drug Administration) kabi institutsional mexanizmlar muhim ahamiyat kasb 
etadi [5]. Bu tajribalar nafaqat mamlakat ichida, balki global oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda ham katta 
ahamiyatga ega. Shu sababli AQSh tajribasini o‘rganish O‘zbekiston uchun ham foydali bo‘lib, davlat siyosatini 
modernizatsiya qilishda amaliy ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Oziq-ovqat xavfsizligi masalasi global miqyosda keng o‘rganilgan bo‘lib, AQSh tajribasi ko‘plab ilmiy 

tadqiqotlarda alohida tahlil qilingan. Jumladan, K.Anderson o‘z asarida AQSh qishloq xo‘jaligida amalga 
oshirilgan siyosiy islohotlar nafaqat ichki bozorni, balki xalqaro savdo tizimini ham sezilarli darajada o‘zgartirganini 
ta’kidlaydi. Uning fikricha, AQShning subsidiyalar siyosati eksport salohiyatini oshirishda va global oziq-ovqat 
bozorida yetakchi o‘rin egallashida muhim omil bo‘lgan [6].

D.Orden, R.Paarlberg va T.Roelar AQShning qishloq xo‘jaligi siyosatini tahlil qilib, “Farm Bill” dasturi 
mamlakat oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda markaziy o‘rinni egallashini qayd etadi. Ularning fikricha, ushbu 
dastur ishlab chiqaruvchilarni qo‘llab-quvvatlash, innovatsiyalarni rag‘batlantirish va ekologik barqarorlikni 
ta’minlash orqali AQSh qishloq xo‘jaligi tizimini yanada mustahkamlagan [7].

J.Braun esa oziq-ovqat xavfsizligi bo‘yicha global tahdidlarni tahlil qilar ekan, AQShning xalqaro 
hamkorlikdagi faol ishtirokini yuqori baholaydi. Unga ko‘ra, AQSh nafaqat o‘z aholisini oziq-ovqat bilan 
ta’minlash, balki jahon bozorida barqarorlikni saqlashda ham strategik ahamiyatga ega davlatdir [8].

Shuningdek, Paarlberg o‘z tadqiqotlarida AQSh oziq-ovqat siyosatining siyosiy jihatlarini o‘rganib, oziq-
ovqat xavfsizligi nafaqat iqtisodiy, balki geosiyosiy vosita sifatida ham ishlatilishini ko‘rsatib o‘tadi. Bu jihat 
global oziq-ovqat siyosatini tushunishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi [9].

O‘zbekistonlik olimlar ham AQSh tajribasini qiyosiy tahlil qilishda e’tibor qaratgan. Masalan, Mahamatova 
O‘zbekiston uchun oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashda AQSh kabi rivojlangan davlatlar tajribasidan foydalanish 
zarurligini ta’kidlab, ayniqsa sifat nazorati va qishloq xo‘jaligida innovatsion texnologiyalarni joriy etish bo‘yicha 
saboqlar olish mumkinligini ko‘rsatadi [10]. Tadjibayev esa oziq-ovqat xavfsizligi masalalarida xalqaro tajriba, 
xususan AQShning eksport-import siyosatini O‘zbekiston uchun amaliy yo‘nalish sifatida o‘rganish zarurligini 
qayd etadi [11].

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, AQShning oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash 
tajribasi institutsional, iqtisodiy va global siyosiy jihatlar bilan ajralib turadi. Bu tajriba O‘zbekiston uchun ham 
amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, milliy oziq-ovqat siyosatini takomillashtirishda foydali bo‘lishi mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda AQShning oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash tajribasi tizimli yondashuv asosida o‘rganildi. 

Asosiy ma’lumot manbalari sifatida xalqaro tashkilotlarning (FAO, WTO, Jahon banki) hisobotlari, USDA 
va FDAning statistik ko‘rsatkichlari hamda ilmiy adabiyotlardan foydalanildi [12]. Birinchi navbatda statistik 
tahlil yordamida AQShning oziq-ovqat ishlab chiqarishi, import-eksport ko‘rsatkichlari va subsidiyalari raqamli 
ma’lumotlar asosida o‘rganildi. Keyinchalik qiyosiy yondashuv orqali AQSh tajribasi boshqa mamlakatlar bilan 
solishtirildi [13].

Shuningdek, institutsional tahlil yordamida USDA, FDA va “Farm Bill” kabi tizimlarning oziq-ovqat 
xavfsizligidagi roli tahlil qilindi. SWOT-tahlil orqali esa AQSh oziq-ovqat tizimining kuchli va zaif tomonlari 
hamda global tahdidlar aniqlandi [14]. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
2023-yilda AQShning qishloq xo‘jaligi va oziq-ovqat mahsulotlari eksporti jami 196 milliard dollarni tashkil 

etdi. Bu ko‘rsatkich 2021-yildagi umumiy eksportdan 11 foizga yoki 19,5 milliard dollarga oshgan. Ushbu 
daromadning katta qismi tarixan yuqori narxlar bilan bog‘liq, chunki qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining umumiy 
eksport hajmi o‘tgan yilga nisbatan 6 foizga kamaydi.
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AQSH agrosanoat majmuasi mamlakat yalpi ichki mahsulotining 1 foizdan kamrogʻini tashkil qiladi va bu 
sohada mamlakatning band aholining taxminan 0,7 foiz ish bilan taʼminlanadi. Sanoat va iqtisodiy rivojlanishning 
yuqori darajasi tufayli mamlakat yuqori mehnat unumdorligi bilan ajralib turadi, mamlakat aholisining katta qismi 
boshqaruv, rivojlanish va xizmat ko‘rsatish sohalarida banddir. Misol uchun, AQSh qishloq xo‘jaligi sohasida 
ishlaydigan faqat bitta ishchi yuzdan ortiq odamni oziq-ovqat bilan ta’minlaydi. Shunga ko‘ra, Amerikada ishlab 
chiqarilgan oziq-ovqat mahsulotlarining jahon bozorlaridagi ulushi kattaroqdir [15]. Qo‘shma Shtatlar jo‘xori 
(79%), ozuqa ekinlari (57%), yong‘oqlar (46%), soya (45%), makkajo‘xori (39%) va spirtli ichimliklarni eksport 
qilishda yetakchi ulushga ega. Tayyor oziq-ovqat (17%), cho‘chqa go‘shti (16%), souslar va ziravorlar (16%), 
bug‘doy (15%), parranda go‘shti (14%) va bozorlarda Amerikada ishlab chiqarilgan oziq-ovqat mahsulotlarining 
import ulushi ham katta (1-jadval).

1-jadval. AQSH oziq-ovqat eksporti tarkibiy tahlili (2023-yil, milliard AQSh dollarida)

Kategoriya Narxi (milliard dollar) Oziq-ovqat eksportidagi ulushi, %

Soya 34,59 21,09

Makkajo‘xori 19,32 11,78

Yong‘oq 8,38 5,11

Tayyorlangan don mahsulotlari 0,75 0,46

Bug‘doy 9,21 5,62

Cho‘chqa go‘shti 5,38 3,28

Parrandachilik 5,43 3,31

Hayvonlarning ozuqasi 4,34 2,64

Mol go‘shti 4,32 2,64

Muzlatilgan mol go‘shti 5,72 3,49

Kuchliligi 80 foizdan yuqori bo‘lgan alkogol 4,14 2,52

Non mahsulotlari 2,47 1,51

Kuchli ichimliklar 2,36 1,44

To‘liq muzlatilgan baliq 4,14 2,52

Guruch 1,75 1,07

Souslar va ziravorlar 2,15 1,31

Shokolad 1,70 1,03

Sharob 1,58 0,96

Ekinlarni oziqlantirish 2,03 1,24

Jo‘xori 2,24 1,37

Oziq-ovqat ishlab chiqarishning yuqori darajada rivojlanishi bilan Qo‘shma Shtatlar ayni paytda eng yirik 
oziq-ovqat importchilaridan biri hisoblanadi. Shunday qilib, 2023-yilda Amerika 104 milliard dollarlik oziq-ovqat 
import qildi, bu qiymat jihatidan jahon o‘rtacha ko‘rsatkichidan 6 milliard dollarga kam. Oziq-ovqat importining 
qiymat tarkibida eng katta ulushni kuchli ichimliklar (5,4%, bu jahon bozorining 30 foizni tashkil etadi), 
qisqichbaqasimonlar (4,7%, bu jahon bozorining 31 foizni tashkil etadi), vino (4%) egallaydi. , qahva (4%), baliq 
filesi (3,8%), pivo (3,5%), mamlakat tropik mevalar (bozorning 31%), qayta ishlangan qisqichbaqasimonlar 
(31%), pomidor (29%) bozorlarida yetakchi importyor hisoblanadi).
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2-jadval. AQSH oziq-ovqat importi tarkibiy tahlili (2023-yil, milliard AQSh dollarida)
Kategoriya Narxi (milliard dollar) Oziq-ovqat importidagi ulushi, %

Kuchli ichimliklar 10,87 10,45
Qisqichbaqasimonlar 9,10 8,75
Sharob 6,79 6,53
Kofe 8,89 8,55
Baliq filesi 8,53 8,20
Pivo 6,88 6,61
Non mahsulotlari 9,29 8,93
Tropik mevalar 4,75 4,56
Boshqa sabzavotlar 4,28 4,11
Xushboʻy hidli suvlar 3,26 3,14
Boshqa ishlov berilgan 4,18 4,02
mevalar va yong‘oqlar 3,44 3,31
Boshqa mevalar 4,85 4,67
Mol go‘shti 3,81 3,66
Shokolad 2,70 2,60
Bananlar 4,38 4,22
Qayta ishlangan qisqichbaqasimonlar 3,14 3,02
Pomidorlar 2,83 2,72
Muzlatilgan mol go‘shti 3,43 3,30
Boshqa tayyor oziq-ovqat mahsulotlari 3,29 3,16

AQSH oziq-ovqat importi tarkibida kuchli ichimliklar (10,45%), non mahsulotlari (8,93%), qisqichbaqasimonlar 
(8,75%), kofe (8,55%) va baliq filesi (8,20%) yetakchi o‘rinlarni egallaydi. Bu mahsulotlarga yuqori talab 
AQSHning o‘sib borayotgan iste’mol bozori va o‘rta sinfning ehtiyojlarini aks ettiradi. Shuningdek, mevalar, 
shokolad va go‘sht mahsulotlari kabi tovarlar ham importda muhim ulushga ega. Oziq-ovqat iste’molining 
xilma-xilligi AQSH iqtisodiyotining globallashuvi va xalqaro bozorlarga katta bog‘liqligini ko‘rsatadi (2-jadvalga 
qarang).

AQShning oziq-ovqat sohasidagi savdo balansining tahlili shuni ko‘rsatadiki, mamlakat asosan oziq-ovqat 
ishlab chiqarish uchun asosiy xom ashyoni (tayyor ovqatlar, souslar va ziravorlar bundan mustasno) eksport 
qiladi va faqat qayta ishlangan oziq-ovqat mahsulotlarini, shuningdek, sabzavot va mevalarni import qiladi. 
ishlab chiqarish texnologik xususiyatlari va iqlim omillari tufayli qiyin.

Qo‘shma Shtatlarda qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash va tartibga 
solishning asosiy yo‘nalishlari quyidagilardir:

1) Xarid qilish va garovga qo‘yish operatsiyalari.
2) Oziq-ovqat uchun kafolatlangan narxlar.
3) Bir qator ekinlarni sotish bo‘yicha bozor kvotalari bozorda sun’iy taqchillikni yuzaga keltirish va buning 

natijasida fermerlar uchun xarid narxlarini oshirish maqsadida amalga oshiriladi. 
4) Fermer xo‘jaliklari krediti fermerlarga xususiy va davlat moliyalashtirish manbalarini o‘z ichiga olgan 

yaxshi rivojlangan kredit tarmog‘idan foydalanish imkonini beradi, bunga alternativ sifatida mahalliy fermer 
xo‘jaligi ma’muriyati.

5) Qishloq xo‘jaligi hududlarida infratuzilmani qurish va keyinchalik ta’mirlash uchun davlat subsidiyalari - 
aloqa yo‘llari va telefon liniyalarini qurishdan tortib, hududlarni elektr energiyasi va gaz bilan ta’minlashgacha 
bo‘lgan keng ko‘lamli loyihalarni o‘z ichiga oladi.

6) Eksport subsidiyalari. Ushbu sohadagi asosiy dasturlar:
- Eksport kreditlarini kafolatlash dasturi – eksportchilarni Amerikada ishlab chiqarilgan qishloq xo‘jaligi 

mahsulotlari bozorlarini kengaytirishda qo‘llab-quvvatlash;
- Genetik modifikatsiyalangan ekinlar eksportiga texnik ko‘maklashish dasturi genetik modifikatsiyalangan 

oziq-ovqat va urug‘lik zaxiralarini tashqi bozorga chiqarishga qaratilgan bo‘lib, unga har yili qariyb 1 milliard 
byudjet mablag‘lari ajratiladi.

Yuqoridagilardan  kelib chiqqan holda kuchli va zaif tomonlarini oʻrganish asosida AQSh milliy oziq-ovqat 
xavfsizligi tizimining SWOT tahlili ishlab chiqildi (3-jadval).
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3-jadval. AQSh milliy oziq-ovqat xavfsizligi tizimining SWOT tahlili

Ijobiy ta’sir Salbiy ta’sir

Ichki muhit

Kuchli tomonlari:
- qulay iqlim sharoiti;
- Keng qonunchilik bazasining mavjudligi;
- o‘zimizning urug‘ va naslchilik zaxiramiz 
mavjudligi;
- davlat tomonidan katta miqdorda subsidiyalar;
- ishlab chiqaruvchilardan oziq-ovqat mahsulotlarini 
davlat xaridi;
- qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishini 
intensivlashtirish (kimyolashtirish, GMO ekinlardan 
foydalanish);
- qishloq xo‘jaligi xom ashyosini qayta ishlash tizimi 
ishlab chiqilgan.

Kamchiliklari:
- yirik qishloq xo‘jaligi korporatsiyalari 
tomonidan bozorni egallash;
- qishloqlardan yoshlarning migratsiyasining 
kuchayishi;
- aholining barcha qatlamlari uchun oziq-
ovqat mahsulotlarining iqtisodiy va ekologik 
jihatdan qulayligi yo‘qligi.

Tashqi muhit

Imkoniyatlar:
- oziq-ovqat mahsulotlari eksportini diversifikatsiya 
qilishning yuqori darajasi;
- Amerikada ishlab chiqarilgan oziq-ovqat 
mahsulotlarining tashqi bozorda arzonligi.

Tahdidlar:
- qishloq xo‘jaligi texnikasi importiga 
bog‘liqligi;
- import qilinadigan qishloq xo‘jaligi xom 
ashyosiga qaramlik.

Ushbu jadvalda AQSh oziq-ovqat xavfsizligi tizimining SWOT tahlili berilgan. Ichki omillar orasida qulay 
iqlim, rivojlangan qonunchilik bazasi, urug‘ va naslchilik zaxiralari hamda davlat subsidiyalari ijobiy jihatlar sifatida 
qayd etilgan. Shu bilan birga, yirik korporatsiyalarning ustunligi, qishloqlardan migratsiya va infratuzilmaning 
zaifligi kamchiliklar hisoblanadi. Tashqi omillar qatorida eksportni kengaytirish imkoniyati va mahsulotlarning 
raqobatbardoshligi afzallik sifatida, importga qaramlik esa tahdid sifatida ko‘rsatilgan. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, AQSh oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash borasida yuqori darajada 

rivojlangan institutsional, iqtisodiy va tashkiliy tajribaga ega. Mamlakat oziq-ovqat ishlab chiqarish hajmini 
barqaror ushlab turish, eksport salohiyatini oshirish va sifat nazoratini qat’iy yo‘lga qo‘yish orqali global 
yetakchilikni saqlab qolmoqda. “Farm Bill”, USDA va FDA kabi mexanizmlar orqali AQSh oziq-ovqat siyosatini 
tizimli ravishda olib bormoqda.

O‘zbekiston uchun AQSh tajribasidan olinadigan eng muhim jihatlar quyidagilardan iborat: birinchidan, 
qishloq xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilarini davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlashni samarali tashkil etish; ikkinchidan, 
oziq-ovqat mahsulotlari sifatini nazorat qilishda mustaqil va kuchli institutsional tizim yaratish; uchinchidan, 
eksport salohiyatini kengaytirish va xalqaro bozorlarda raqobatbardoshlikni oshirish. Shuningdek, oziq-ovqat 
xavfsizligini ta’minlashda uzoq muddatli strategik dasturlarni ishlab chiqish O‘zbekiston uchun muhim yo‘nalish 
hisoblanadi. 

Demak, AQSh tajribasini O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish milliy oziq-ovqat siyosatini yanada 
takomillashtirish, ichki bozor barqarorligini mustahkamlash va xalqaro savdodagi ishtirokini kengaytirishga 
xizmat qiladi.
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